
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 669 del 19/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Zuccaro Giuliana   Proposta di determinazione n. 793 del 13/09/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: OPERE DI COMPLETAMENTO PER IL CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE 
IN FRANA PRESSO IL SANTUARIO DELLA MADONNA DELLA GROTTA, 
APPROVAZIONE STATO FINALE E REGOLARE ESECUZIONE - DITTA PRO.GE.CO.srl

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  97  del  18/05/2017  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo delle Opere di completamento per il consolidamento del versante in 
frana presso il santuario della Madonna della Grotta, redatto Dott. Geol. Fausto Burattini,  
dell'importo di € 41.268,72 di cui 27.436,45 per lavori e oneri per la sicurezza e € 13.832,72 
per somme a disposizione dell'Amministrazione. 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  402  del  26/07/2017  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo delle opere in oggetto e stabilite le modalità di scelta del contraente,  è stata 
altresì  accertata  la  somma di  €  14.187,41  alla  voce  di  bilancio  4340   del  bilancio  di 
previsione 2017/2017 annualità 2017 (accertamento n. 1553/2017).

• che l'intervento è stato finanziato con i fondi della Legge 228/12 art. 1 comma 548 e DPCM 
23 marzo 2013 Eventi  alluvionali novembre 2012 D.C.D. n. 2/13, concessi dalla Regione 
Marche con Decreto del Commissario delegato n. 4/CDM12 del 11/06/2014;

• che con determinazione dirigenziale n. 529 del 01/10/2014 è stato conferito, per i lavori in 
oggetto,  al  Dott.  Geol.  Fausto  Burattini  l’estensione  dell'incarico  per  la  redazinoe  del 
progetto esecutivo, incarico di direzione dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione  verso  il  corrispettivo  di  complessivi  €  7.2517,52  (Cap  2565/2014,  impegno 
1880.1);

• con determinazione n. 402 del 26/07/2018 si è stabilito di   procedere all'affidamento dei 
lavori  a misura,  ammontanti  a  € 27.436,45 per  lavori,  di  cui  €  714,71 per  oneri  per la 
sicurezza, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento 
diretto previa consultazione di due o più operatori economici e la valutazione comparativa 
delle offerte presentate, mediante il criterio  di aggiudicazione del  minor prezzo;  

• Con  determinazione  n.  542  del  03/10/2017  i  lavori  sono  stati  affidati  alla  ditta 
PRO.GE.CO.  verso il corrispettivo al netto del ribasso d'asta offerto del 30,125% pari ad € 
18.671,82 oltre a € 714,71 per oneri di sicurezza ed oltre IVA 22% pari a complessivi € 
23.651,57;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• a garanzia di quanto stabilito dall'art. 123 del D.P.R, n. 207/2010, l'Impresa appaltatrice ha 
prodotto  Polizza  fidejussioria n.  1/52456/96/152835327  rilasciata  il  13/10/2017  dalla 
UnopolSAi agenzia di Camerino   del valore di € 969,33; 

• che con la ditta aggiudicataria è stato stipulato apposito contratto Repertorio n. 21/UTC 
in data 06/11/2017

• che in seguito alla sospensioni n. 1 dal 02/01/2018 al 30/07/2018 l’ultimazione dei lavori 
veniva fissata per il giorno 31/08/2018;

• con determinazione n. 379 del 15/06/2018, esecutiva dal 26/07/2018, che qui si intende 
integralmente  richiamata,  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  n.  1  redatta  ai  sensi 
dell'art. 149 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi.  

• con  la  sopra  richiamata determinazione,  i  maggiori  lavori  di  variante  ammontanti  ad  € 
2.690,00 al netto del ribasso d’asta offerto del 30,125%, oltre oneri per la sicurezza per € 
71,75 e oltre IVA 22% per € 607,47 e quindi a complessivi € 3.368,69, sono stati affidato 
alla Ditta  PRO.GE.CO di Muccia esecutrice dei lavori principali alle condizioni tutte di cui al 
contratto Rep. n. 21/UTC sottoscritto in data 06/11/2017.

• che in data 02/08/2018 il direttore dei lavori ha accertato l’ultimazione dei lavori avvenuta 
in data 01/08/2018 e quindi in tempo utile.

• in  data  06/11/2017  con  nota  prot.  n.  48285  la  Ditta  PRO.GE.CO.  ha  richiesto 
l'autorizzazione  al  subappalto delle  opere  di  rafforzamento  corticale  di  pendice  della 
parete rocciosa per un importo di € 5.500,00 alla Ditta Dolomiti Rocce srl

• con decreto del dirigente n. 259 del 20/11/2017 la Ditta PRO.GE.CO. è stata autorizzata a 
subappaltare le opere   di rafforzamento corticale di pendice della parete rocciosa;

VISTO il  certificato di ultimazione dei lavori in data  02/08/2018, che certificava la conclusione 
degli stessi il 01/08/2018;

VISTO lo  stato  finale in  data  02/08/2018 redatto  dalla  direzione  lavori  –  Dott.  Geol.  Fausto 
Burattini  dal quale risulta che l'ammontare complessivo dei lavori e somministrazioni è di netti  € 
22.147,74;

VISTO il  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data   06/08/2018 dalla   medesima 
direzione  lavori  con  il  quale  dichiara  pagabile  all’impresa  appaltatrice  la  somma  netta  di  € 
22.147,73 oltre IVA 22% pari  a  € 4.872,51 a saldo di ogni suo avere  per complessivi   € 
27.020,24

VISTO il quadro economico finale di seguito riportato: 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

PRECISATO  che la ditta appaltatrice non ha ceduto il proprio credito o rilasciato delega o procura 
a favore di  terzi, nè disposto altrimenti del credito stesso; 

VISTO il DURC in regola in corso di validità;

Precisato che l'opera in oggetto risulta impegnata negli esercizi precedenti e attualmente imputata 
alla voce di  bilancio   0801.22.251,  impegno 600/2018 -  € 19.863,79;  impegno 603/2018 -  € 
3.787,78 e impegno 602.001/2018 -  € 3.368,69;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/03/2018  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018/2020  -  parte 
finanziaria;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  30/07/2018  è  stato  approvato 
l'Assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  02/08/2018  è  stata  approvata  la 
variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione esercizio finanziario  2018-2020 -  parte finanziaria  a 
seguito delle  variazioni  di  Assestamento Generale di  bilancio  approvate con Deliberazione del 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli artt. 107, 151, 153 c. 5  del D.Lgs 267/2000;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il  Dirigente interessato attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua  conformità  alla  normativa 
vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del 
2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabile 
del  presente  provvedimento comportando lo  stesso riflessi  diretti  e  /o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di accertamento di entrata vincolata;

con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi dell'articolo 
183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'approvazione  dello  stato  finale   e  del   certificato  di  regolare 
esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  nonchè  alla  liquidazione  del  saldo  alla  ditta  appaltatrice 
PRO.GE.CO. Srl,  nonché allo svincolo della Polizza Fidejussoria; 

DETERMINA

1 . DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  DI APPROVARE  nelle risultanze di cui  in narrativa  il certificato di regolare esecuzione e lo 
stato finale redatto in data 06/08/2018  dalla  direzione lavori, Dott. Geol. Fausto Burattini, delle 
Opere di  completamento per  il  consolidamento  del  versante  in  frana presso il  santuario  della 
madonna  della  grotta  eseguiti  dalla  ditta  PRO.GE:CO  srl  di  Muccia  alle  condizioni  di  cui  al 
contratto Rep. n. 21/UTC in data 06/11/2017;

DI LIQUIDARE con successivo atto a favore della Ditta PRO.GE.CO srl  la somma  di €  22.147,73
 oltre IVA 22% pari ad € 4.872,51 a saldo di ogni suo avere per complessivi  € 27.020,24  come da 
certificato di regolare esecuzione sulle seguenti voci di bilancio 0801.22.251: 

• impegno 600/2018 -  € 19.863,77
• impegno 603/2018 -  € 3.787,78
• impegno 602.001/2018 -  € 3.368,69

DI  AUTORIZZARE  lo  svincolo  della  polizza fidejussioria  n.  1/52456/96/152835327  rilasciata  il 
13/10/2017 dalla UnopolSAi agenzia di Camerino   del valore di € 969,33;

DI  DARE  ATTO   che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;
                                                                         
DI DARE ATTO   che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  attestante  la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000

DI DARE ATTO  che il responsabile del procedimento è  il Geom. Enrico Branchini.

Il Dirigente

      Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


	DETERMINA

